
 

 

 
AVVISO DI CHIARIMENTI n° 1 

 

Quesiti nn. 1-2 

 

****************** 

 
Gara 4/S/2023 - Procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108, 

co. 1 d.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di cassa e dei servizi 

bancari accessori dell’Università degli Studi di Napoli Federico II”-  CIG A01E8D7816. 

****************** 

È pervenuto a questa Amministrazione il quesito relativo alla procedura di gara di cui in oggetto, 

che si riporta nel seguito, con la risposta a cura della Dirigente dell’Area Attività Contrattuale. 

 

 

Quesito n° 1) 

 

DISCIPLINARE DI GARA 

 

ART.16.1 Domanda di partecipazione 

Si chiede di chiarire se la domanda di partecipazione (A1) debba essere redatta in bollo tenuto 

conto che nel medesimo articolo si rimanda all’assolvimento dell’imposta in caso di RTI, consorzi 

stabili e aggregazioni di rete (pag 23.) 

Inoltre, in relazione al mutato codice degli appalti, si chiede di specificare se il bollo, da calcolarsi 

in base all’importo posto a base d’asta, sia dovuto non solo (necessariamente) per la sottoscrizione 

del contratto ma anche per la domanda di partecipazione. 

 

Risposta al Quesito n°1) 

 

Si conferma che la domanda di partecipazione (A1) deve essere redatta in bollo in misura pari ad 

euro 16,00, secondo una delle modalità previste dal punto 16.1 sezione “Modalità di pagamento del 

bollo” del Disciplinare di Gara, per l’assolvimento della relativa imposta. Ai fini della 

sottoscrizione del contratto, sarà poi richiesto il pagamento dell’imposta di bollo parametrata 

all’importo posto a base d’asta. 

 

Quesito n° 2) 

 

DISCIPLINARE DI GARA 

 

ART.16.1 Domanda di partecipazione 

Si chiede di chiarire se la domanda di partecipazione (A1) debba essere redatta in bollo tenuto 

conto che nel medesimo articolo si rimanda all’assolvimento dell’imposta in caso di RTI, consorzi 

stabili e aggregazioni di rete (pag 23.) 

Inoltre, in relazione al mutato codice degli appalti, si chiede di specificare se il bollo, da calcolarsi 

in base all’importo posto a base d’asta, sia dovuto non solo (necessariamente) per la sottoscrizione 

del contratto ma anche per la domanda di partecipazione. 

 

Risposta al Quesito n°2) 
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Si rinvia alla risposta di cui al quesito n. 1. 

 

 

 

                                                                                            

 

La Dirigente dell’Area Attività Contrattuale  

 Dott.ssa Rossella Maio 
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